
8442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1872
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del 
Dipartimento Transizione Digitale

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Direttore Amministrativo del Gabinetto, confermato dal Capo di Gabinetto 
del Presidente concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di conferire l’incarico di Direttore Dipartimento per la Transizione Digitale all’Ing. Cosimo Elefante;
2.	 di dare atto che con il conferimento di tali incarichi è rispettato il limite degli incarichi conferiti a soggetti 

esterni ai ruoli dirigenziali regionali, previsto dall’art. 19, comma 6, del D. Lgs. 165 del 2001, integrato, 
nei contenuti, dall’articolo 1, comma 6, del D.L. n. 162 del 2019;

3.	 di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi nell’esercizio delle competenze e 
nell’ambito delle attività e funzioni del Dipartimento;

4.	 di stabilire che l’incarico di Direttore di Dipartimento, come sopra conferito, avrà durata pari a quella 
prevista dall’art. 23, co. 2, del D.P.G.R. n. 22/2021 e s.m.1. e decorrerà dalla sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro;

5.	 di dare mandato agli uffici competenti ex art. 21, comma 5, del D.P.G.R. n. 22/2021, di redigere il 
contratto di lavoro a tempo determinato per l’incarico sopra precisato, quantificando in € 120.000,00 
il trattamento annuo omnicomprensivo lordo, da corrispondere in tredici mensilità e in € 30.000,00 la 
misura massima della retribuzione annua di risultato, da corrispondere all’esito e in misura proporzionale 
alla valutazione annuale, sulla base dello schema contrattuale già utilizzato per gli incarichi in corso di 
svolgimento;

6.	 di notificare a cura del Gabinetto il presente atto all’interessato;



                                                                                                                                8443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 
Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento per la Transizione Digitale 
 

 

Con Deliberazione di Giunta Regionale del 14 marzo 2024, n. 282, la Giunta regionale ha 

modificato il Modello Organizzativo MAIA 2.0 approvato con D.G.R. n. 1974/2020 e, nello 

specifico, apportato modifiche all’assetto dei Dipartimenti con revisione di competenze e 

funzioni ed, inoltre, approvato il nuovo Dipartimento per la Transizione Digitale. 

Le modifiche sono state adottate in via definitiva con Decreto del Presidente del 26 marzo 

2024, n. 127. 

Con Determinazione n. 657 del 20 giugno 2024 del Dirigente della Sezione Personale è stato 

indetto Avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di Direttore del Dipartimento per la 

Transizione Digitale; hanno presentato domanda di partecipazione 74 candidati entro il 

termine di scadenza del 24 luglio 2024 attraverso il portale del reclutamento “InPA”. 

Il Capo di Gabinetto del Presidente, con nota prot. n. 0390893 del 31.07.2024, ha nominato il 

Gruppo di lavoro, coordinato dall’Avvocato Coordinatore, ai fini della verifica dei requisiti di 

ammissibilità delle candidature per il conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento 

per la Transizione Digitale. 

Con verbale del 18 settembre 2024 il Gruppo di lavoro ha consegnato al Capo di Gabinetto 

l’elenco dei n. 42 candidati ammessi e dei n. 32 non ammessi. 

Giova ricordare che la procedura di cui al conferimento dell’incarico di Direttore di 

Dipartimento non è qualificabile come procedure concorsuale, né, a tal fine, la Giunta 

regionale, in sede di conferimento di tale incarico, procede in base a valutazioni di natura 

comparativa, essendo l’incarico su precisato affidato intuitu personae in favore di soggetto in 

possesso di idonea e comprovata qualificazione professionale desumibile dal curriculum 

formativo. 

Con nota del 13 giugno 2024 indirizzata al Direttore amministrativo del Gabinetto, il 

Dirigente della Sezione Personale, tenuto conto del concomitante conferimento degli incarichi 

per i Direttori Dipartimento e Strutture equiparate non ancora attribuiti, ha precisato che, in 

ossequio all’art. 19, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, integrato, nei contenuti, dall’articolo 1, 

comma 6, del D.L. n. 162/2019, possono essere conferiti dall’organo giuntale fino ad un 

massimo di diciassette incarichi dirigenziali a soggetti non appartenenti al ruolo dei dirigenti 

della Regione Puglia (ovvero fino al 10% della dotazione organica dei dirigenti). 



                                                                                                                                8445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

  

 

Al termine del procedimento evidenziato e tenendo conto dei limiti quantitativi richiamati, 

occorre procedere alla nomina del Direttore di Dipartimento per la Transizione Digitale per 

dar corso a quanto approvato con la su citata modifica al Modello Organizzativo MAIA 2.0 

 

 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 
le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.”.  
 

Valutazione di impatto di genere 
 
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta neutro. 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
La presente deliberazione trova copertura nella D.D. n. 1 del 02/01/2024 della Sezione 
Personale  
 
 
 
Tutto ciò premesso, al fine di procedere alla nomina del Direttore di Dipartimento per la  

Transizione Digitale e, di conseguenza, dar corso a quanto adottato con D.P.G.R. n. 127/2024 

riguardo la citata modifica al Modello Organizzativo MAIA 2.0, ai sensi dell'art. 4, co.4 lett d) 

della L.R. 7/1997 e dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, si propone 

alla Giunta regionale: 

 
1. di conferire l’incarico di Direttore Dipartimento per la Transizione Digitale al 

_________________________________________________________________; 

2. di dare atto che con il conferimento di tali incarichi è rispettato il limite degli incarichi 

conferiti a soggetti esterni ai ruoli dirigenziali regionali, previsto dall’art. 19, comma 6, del 

D. Lgs. 165 del 2001, integrato, nei contenuti, dall’articolo 1, comma 6, del D.L. n. 162 del 

2019;   

3. di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi nell’esercizio delle 

competenze e nell’ambito delle attività e funzioni del Dipartimento;  



8446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

  

4. di stabilire che l’incarico di Direttore di Dipartimento, come sopra conferito, avrà durata 

pari a quella prevista dall’art. 23, co. 2, del D.P.G.R. n. 22/2021 e s.m.i. e decorrerà dalla 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;  

5. di dare mandato agli uffici competenti ex art. 21, comma 5, del D.P.G.R. n. 22/2021, di 

redigere il contratto di lavoro a tempo determinato per l’incarico sopra precisato, 

quantificando in € 120.000,00 il trattamento annuo omnicomprensivo lordo, da 

corrispondere in tredici mensilità e in € 30.000,00 la misura massima della retribuzione 

annua di risultato, da corrispondere all’esito e in misura proporzionale alla valutazione 

annuale, sulla base dello schema contrattuale già utilizzato per gli incarichi in corso di 

svolgimento;  

6. di notificare a cura del Gabinetto il presente atto all’interessato; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
Il funzionario responsabile E.Q.:  
Dott. Roberto Tricarico        
 
 
 
Il Direttore Amministrativo del Gabinetto:  
Dott. Crescenzo Antonio Marino 
 
 

 
Il Capo di Gabinetto:  
Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

 
 

Giuseppe
Pasquale
Roberto
Catalano
10.10.2024
11:14:11
GMT+01:00

Roberto
Tricarico
10.10.2024
11:15:01
GMT+01:00

Crescenzo Antonio
Marino
10.10.2024 12:31:59
GMT+02:00

Michele Emiliano
22.12.2024
20:21:47
GMT+02:00


